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Lietuviška Aptieka Brooklyn’e, N. Y
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Jau keliolika metų Brooklyne N Y. pasekmingai gyvuoja LIETU
VIŠKA APTIEKA. didžiausia ir geriausiai įtaisyta tarpe visų lietuviš
kų aptiekų Amerikoje.

LIETUVIŠKA APTIEKA atsižiu tedama į lietuvių reikalavimus, 
parsigabeno iš Lietuvos dideli transportą įvairiausių žolių šaknų ir ki
tokių visiems lietuviams labai gerai žinomų vaistų

LIETUVIŠKA APTIEKA užlaiko sutaisytus savo speciališkumu 
įvairius naudingiausius naminius vaistus, kaip tai:

Daunoros skilviuos proškos nuo visų vidurinių ligų, kaina $!.(•<•
Daunoros vaistai nuo galvos skaudėjimo.
Daunoros vaistai nuo dantų gėlimo
Daunoros vaistai nuo kojų nuospaudų.
LIETUVIŠKA APTIEKA visiems atsisa

duoda teisingus ir sanžiniškus patarimus visokiose ligose
Lietuviai visokiame reikale kreipkitės į savo Lietuvišką Aptieką 

Atsilankykite arba rašykite

VINCAS DAUNORA Aptiekorius
229 Bedford Ave. - - Brooklyn, N. '

Kampas North 4-t<>s gatves.
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Ar Keliausite i Lietuva ?

MES pasitiksime Jumis priebunant i 
New Yorkaant dipo.

MES dastatiseme Jusu baksus ant laivo.
MES duoseme J ūmi nakvinę.
MES pastoroseme del Jusu paszporta.
MES palidieseme Jumis ant laivo, 

atsiszaukite i

Eastern Transfer Co.
(A. BALTIEJUS, Prezidentas)

128 Cedar Street, NEW YORK,N.Y.

Agentus teipgi u/.praszome siusti 
pasažerius pas mus, o bus kuonu- 

gražiausci aprūpinti.
i ■—

NOTARIJUS IR AGENTAS
Užlaikau geriausius gerymus ir cigarus. P,. įduodu laiv-kortes ant 

visų linijų, kur tik kuris norės ir ant geriausių tr greičia šių laivų 
Siunčiu pinigus j visas dalis svieto greitai ir pigiai, Išmainau viso
kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi
mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlai
kau svetainę mitingams ir veseilioms. Iš tolesnių miestų meldžiu 
atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso-

John Skritulskas

Dr. A. Sliupiute-Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyra.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 12—2 po piet; nuo 7—9 vakare. 
TELEPHONAS GREENPOINT 8

26 Broad St. New Britain, Conn
Telephone No. 550. Rašykites prie Susiv. L. A.
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27=tas Seimas SLA. Brooklyn’e.
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Perstatys Simano Daukanto Dramatiška Draugyste,
Seredoj, 5 d. Berželio June 1912 m.

Tikrame Teatre
McCADDIN MEMORIAL HALL

Berry St., tarp So. 2-ros ir 3-čios gatvių Brooklyn, N. Y.
Durys bus atdaros nuo 8 vai. vak. Pradžia 8 vai. vak.

Tikietų kainos: 25, 50 ir 75 c. Box $1.00.
Gelžkelio laikrodėlis su 21 akmenų
rankinėle užsukamas ir užstatomas vyriško ir 
moteriško didumo. Apleisti auksu ant 20 metu 
dubultavi dangteliai-viršai, puikiai išpjaustytas. 
Absoliutiszkai tikras laiko rodytojas, ypač pri
taikytas prie gelžkelio žmonių, kurie r ei- 
kalauja užsitikimo laikrodžio. Gva- 
rantuotas ant 20 metu. Ypatinga dovana: mes 
pasiųsime tą laikrodį ant kiekvieno adreso C.O.D, 
95.75 ir užsimokėsime ekspreso Itšas, suteikda
mi privilegiją pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite,kad 
jis nevisiškai užganėdina ir ne toks yra. kaip pa
garsinta, nemokėkite nei vieno cento. Atmin
kite. jus panašiai užmokėtumėte už tą patį laik
rodį 925.00. pirkdrmi nuo kokio besąžiniško par
duotojo. Labai puikus AUKbU aplietasLENCIUGELIS su pnkabaliuku 
už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.
Excelsior Watch Co., 908 Athenaeum Bldg , Chicago

V. Ambrozevičius
AGENTAS ir N0TAR1JU5:

Parduodu laivakortes ant visų linijų ir geriausių expresiniu laivų, 
mainau ir siunčiu pinigus j visas dalis svieto, turiu užstatęs randavą 
Bond (kauciją) $25.000 del teisingumo. Užkviečiu keliaujančius ir iš 
kitų miestų, nes kaipo netoli nuo New Yorko gyvendamas, priimu ir 
pristatau ant laivų, tuomi busit apsaugoti nuo daug New Yorko ne
smagumų. Darau doviernastis ir parūpinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus pas:

V. AMBROZEVIČIUS
178 Ferry Street = Newark, N. J.

Telephone 5599 L. Market.
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Apie angliakasius,
>

Pirmoje Rossijos dūmoje buvo šitoks atsitikimas. 
Policistas sumušė dūmos narį, Siedelnikovą. Prane 
šus jam apie tai durnos posėdyje, durna suredagavo 
užklausimą vidur, dalykų ministeriui Stolypinui, kurs 
pats dalyvavo tame posėdyje. Užklausta ar ministe- 
ris žino, kad policistas sumušė durnos narį Siedelni
kovą, ir, jai žino, tai ką padarys, kad nubausti prasi 
žengėlį ir kad ateityje panašus dalykai nebatsikarto- 
tų. Į klausimo prasmę atsiliepė vienas geriausių 1 
durnos kalbėtojų, Aladjinas. Tarp kitko jis pasakė, 
kad policistai yra vidur, dalykų ministerio tarnai ir 
mokiniai, tad nėra reikalo klausti ministerį, ar jis ži
no apie policisto prasižengimą, nesą mokiniai taip da
ro, kaip juos mokina mokytojai. Prie to pridėjo dar, 
kad per 200 metų, nuo pat įsteigimo vidur, dalykų 
ministerijos, negirdėta, ka policistas bus davęs per 
žandą... ministeriui...

Teisybė, kad mokiniai seka mokytojus, tarnai gi 
na savo ponų reikalus. Šiuos Aladjino žodžius gali 
ma visados sau priminti, kuomet silpnesnieji yra ga 
lingu jų skriaudžiami. Kad ir šiandien, kruvinuose 
susirėmimuose Lawrence, Penn^ylvanijoje ir kitur, ar 
girdėta, kad nors vienas kapitalistas but gavęs su 
lazda ar kaip kitaip nukentėjęs nuo policijos? Ne, 
nesą policija - kapitalistų tarnai ir mokiniai.

Dabar štai streikuoja angliakasiai. Jau arti du 
mėnesiu kaip nedirba. Prie dabartinės maisto bran
gybės išbūti du mėnesiu be uždarbių — reiksią pasi
žiūrėti badui į akis. Vienur kitur jau kįla riaušės; 
kįla jos ne dėl ko kito, kaip dėlto, kad bedarbiai gina 
nuo darbo tuos darbininkus, kurie eina į kasyklas tū
lus darbus atlikti: pompuoja vandenį, taiso budinkus 
ir tt.

Gana buvo tos priežasties, kad įvairiuose mieste
liuose kaip bematant atsirastų taip žmonių vadina
mieji kazokai, konstabeliai. Jie tiesų nė teisybės ne
žiūri. Muša, drasko, laužo, ir visa tai turi tyliai ir 
ramiai pakelti nelaimingieji bedarbiai, tankiausia atei 
viai. Negana to, kad jie kenti skurdą ir badą, dar 
reikia baisiai nukentėti nuo policijos žiaurumo.

Jai kas paklaustų, delko taip daroma, dėlko dar 
bininkai mušama ir šaudoma — vienas tėra atsaky
mas! stinga tvirtų organizacijų ir apšvietos. Su pa
galba organizacijų darbininkai susirištų į tokią galy
bę, kad netik kapitalistai nevadžiotų jų organizatorių 
už nosių, bet ir kapitalistų tarnas, policija, nedrįstų 
pakelti lazdos prieš darbininką. Apšvietai besiplati
nant, visi suprastų savo galybę ir darbininkų organi
zacijų reikšmę pasaulio gyvenime. To neturėdami 
susiduriame su žmogžudyste, ir tai su tokia baisia 
žmogžudyste,kurią valstybė apvelka įstatymų rubais, 
pavadina legališka žmogžudyste!

Dabartiniuose subruzdimuose Minersville’yje, 
apielinkėje Wilkes-Barre, Luzerne’je, Scranton, She- 
nandoah’ryje, Shamokin’e. Mt. Carmel’yje, St. Lou- 
is’e, Pottsville’je. ir kitur yra užmuštų ir daug sužei

stų angliakasių. Ir visa tai atsibuna laisvoje šalyje, 
toje šalyje, kuri neva rymo ant demokratiškų pamatų!

Teisingai pastebi vienas musų laikraščių (“Vie
nybė Liet.”), kad angliakasiai svetimtaučiai, kurie 
daugiausiai ir turi nukentėti panašiuose susirėmimuo
se darbo su kapitalu, turi taip tvirtai susiorganizuoti, 
kad nebūtų kam užimti jų vietas, darbams sustojus, 
ir kada kapitalistai nesutinka su darbininkų reikala
vimais — nei vienos dienos nelaukiant iššaukti gene- 
rališką streiką. Žinoma, kad tokia tvirta organizaci
ja negali vienais metais susitverti. Tam reikia dide
lės agitacijos, reikia, kad patįs angliakasiai suprastų 
organizacijų vertę ir spėką. O tuo tikslu svetimtau
čiai angliakasiai privalo turėti savo kalba angliakasių 
reikalams pašvęstus laikraščius, užlaikyti gerus mo
kytojus ir organizatorius.

Taip, tie patarimai yra geri ir sveiki; ypatingai 
juos sveikais ir gerais pavadins dabar nedirbantie 
angliakasiai. Bet pasibaigus streikui ir prasidėjus 

'darbams, vėl eis po senovei. Musų laikraščiai turė
tų atkreipti atidžią į angliakasių reikalus ir organiza
vimą ne tik laike bedarbių ir streikų, bet ir darbams 
einant. Juk kasyklose lietuvių priskaitysime bent į 
100 tūkstančių. Tai darbo spėkai, tam musų vien
genčių skaitliui męs privalome pašvęsti daugiau triū
so ir daugiau atidžios, nekaip iki šiol kad buvo.

K. V—as.

Pergręžimas žemės kamuolio.
Didis šių laikų astronomas K. Flammarion’as ap

robuoja, kad galima butų iškasti, taip sakant, šulinį 
perdėm žemės ir ištyrti, kas joje randasi. Štai ką jis 
kalba: “žemės gyventojai tikrai nežino dar savo pla
netos. Tyrinėjo ją iš geografiško atžvilgio, aplankė 
beveik visas sausžemid ir jurų platumas; tyrinėjo ją 
iš astronomiško žvilgsnio: išmatavo ją, pasvėrė, vie
nok tikrai nepatyrė jos vidurinio sudėjimo. Po jos 
paviršiu negiliai tedasigavo. Perkasus kalnus per
vežimui geležies rudos ir anglies, visai nedaug teiŠ- 
mieructa paviršutinė žemės pluta. Kasyklos, kurios 
duoda mineralus, vos tik dagavo 2 kilometru žemiaus- 
jurų paviršiaus. Giliausios gamtiškos versmės pa- 
tyrta nuo 1893 m. iki 1902 m., nuo 1748 iki 2003 met
rų. O tai labai menkas patyrimas, sulyginus jį su 
musų žemės storumu.

“Par metų metus tyrinėdamas mokslus maniau 
galimu esant naujausiais technikos įrankiais pergręž- 
ti žemę. Mintis ta ant syk nesukėlė manyje žingei
dumo; palaikiau ją išbujojusia mokslo fantazija, neda- 
tyrta ir nenaudinga. Bet laikai mainosi, o su jais 
mainosi pažiūros ir auga žmogaus drąsa. Pastarieji 
žemės judėjimai, sujungti su baisiomis nelaimėmis, 
primena man sumanymą. Mažu tatai nusiduotų iš
rišti didį spėjimą kaslink sudėjimo žemės vidurių ir 
persitikrinti, ar viduriai jos juda ar stovi?

“Nuo seniausių laikų žymiausie mokslinčiai svar
stė tą klausimą, vienok negalėjo surasti rakto išriši-
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mui tos paslapties. Buvo laikai, kuomet manyta, ta šaltinis neišsemiamos šilumos, kurią galima butų
kad žemės viduriai juda, kad tai išdegęs baltas bran
duolys, apdengtas plona ataušusia pluta. Užtėnniji- 
mai temperatūros pasididinimo kasyklose, išsiverži
mai veikiančių vulkanų/ išsiveržimai lavos paviršiu, 
visa tai;davė prbgą spėti, kad gilumoj 80 arba 100 ki
lometrų randasi verdanti ištirpinta masa. Bet šių 
dienų geologija atmeta tą spėjimo hypotezą ir tvirti
na, jog negalima-daleisti, kad tokia trupi pluta galėtų 
ilsėties ant.tokios rųšies pečiaus. Jaigu žemės vidu
riai butų tekanti ir verdanti, tai baisiausia to tekimo 
masa laike mėnulio pritraukimo sukeltų baisius užla
jos ir atlajus du sykiu į dieną, ir kas sykis žemės žė- 
vė turėtjų plyšti. Žėvė, 100 kilometrų storio, nega
lėtų atlaikyti milžiniško veržimosi iš žemės vidurių. 
Tas veržimasis be pertraukos plaišytų ją; duotų išei- 

~gą verdančioms lavos vilnims, kurios naikintų visą 
aplinjcui esančią gyvybę. Tokiame padėjime gyve- 

-nimas ant žemės nebūtų galimas.
J?Žemė s drebėjimo vilnių plėtojimosi greitumą ir 

silpnus po-žeminius išsiveržimus nesenai apskaitliavo 
Hecker’as; jis išaiškino, kad musų padėjimas ant že
mės paviršiaus visai nėra pavojingas. Nauja geolo
gijos teorija daleidžia, kad žemė savo čielybėj atsižy
mi sąmazgumu ir tamprumu. Tas daleidimas vienok e > ...
nėra da pilnai patvirtintas: dar neišaiškinta, kas de 
dasi gilumoje po musų kojų. Vienatinis raktas pa
slapties durims atrakinti -- pergręžimas žemės, kad 
dasigauti vidun, aplankyti ir ištyrti “po-žeminę pa- 
saulę”.

Žinome, kad leidžianties gilyn, 33 metrų gilu 
man, vidutiniškai imant, temperatūra didinasi vienu 
laipsniu Caelsiaus term. Tas pasididinimas ne visur 
yra vienodas. Vienur ant 33 metrų gylio temperatu 
ra pasididina vienu laipsniu, kitur — reiktų pasiekti 
50 ir iki 120 metrų gilumą, idant rasti tą patį tempe
ratūros laipsnį. Tūlose vietose, ypatingai vulkanų 
kaimynystėje, jau 10—15 metrų gilumą pasiekus, ter
mometras pašoka vienu laipsniu. Nors pasididini
mas temperatūros mainos sulig vietų, vienok ji rodo 
tikrą apsireiškimą. Dabar prieiname prie klausymo, ' 
kas sukelia ir užlaiko žemės vidurių šilumą. Iki ■

panaudoti išdirbystei ir moksliškiems tyrinėjimams. 
Kita pasekmė: butų atlankyta ir ištyrta po žeminis 
pasaulis. Kas žino, gal butų surasta kokie netikėti 
ir ypatingi geologiški ir paleontologiški (prieš-tvani-

I niai suakmenėjimai) stebuklai? Be abejonės, — ten 
| but galima rasti kasyklos geležies, vario, gįslas auk
so, platino, sidabro.; but galima rasti radium’as ir ki
ti, dar mums nežinomi elementai: butų atrasta suak
menėjimai seniausių epochų, nekalbant jau apie gy
vybę, kuri snaudžia tose nežinomose versmėse... Ne
tikėtai butų užtikta karšto vandens šaltiniai, daugiau 

j ar mažiau panėšųs tam, kurie išsiveržė 1903 m., kuo
met išsiveržė kalnas Simplon, apie-HO kilom, nuo Bri- 
que (to vandens temperatūra buvo.48 iki 53 laipsnių 
aukščiau zero); užtiktume gal vandeapuolius, kurie 
galima but sunaudoti judinamąja! jiėgai: užtiktume 

Į didelius ežerus, pilnus, kaip ežeras Carniola, neregių 
žuvų; atrastume florą ir fauną, apie kurias neturime 
mažiausio supratimo; fosforuojančius gyvius, panė- 
šius tiems, kurie randasi gilumoj jurų ir apšviečia po
žemines toldmas fantastiška šviesa; milžiniškus sta- 
lagmitus”)| ir stalaktitus***); uolas, apgyventas dy- 
vinų tvarinių, išsivysčiusių po dideliu daugelio atmo
sferų spaudimu... Dasigavus į po žemines gelmes, 
geologija tikrai išsivystytų, kaip išsivystė jos drauge, 
astronomija. Ar tai nėra nusižeminimas, kad nežino
me, kas dedasi už kelių šimtų metrų po musų kojų, 
kuomet dasigavom jau su pagalba teleskopų prie 
žvaigždių, išmieravome jų tolumą, ištyrėme jas, pa- 
svėrėme, žodžiu sakant, perbėgome billijardus kilo
metrų su pagalba stebuklingų optiškų įrankių?

( Užbaiga seka).

TRUMPUTE M. K. ČIURLIONIES BIOGRAFIJA.
Mikalojus—Konstantinas Čiurlionis gimė 10 rug

sėjo 1875 m. vargonininko šeimynoje Varėnos mieste
lyje Vilniaus gub. Keletą kūdikystės metų jis išbuvo 
Druskininkuose, kur dar likišioliai tebegyvena jo tė-\ 
vai.- Tėvo muzika ir motinos pasakos tai buvo šalti
nis, kuriuo gaivinosi anuo metu Čiurlionies muzikali- 
nė siela. 14-kos metų jis jau įstojo muzikalinėn mo-

šiol manoma buvo sulig paskutinių hypotezių, kad 
musų planetos šiluma yra sutverta pirminės pasauli
nių rūkų šilumos: manyta taipgi, kad didinimasis 
temperatūros traukiasi perdėm vidurių žemės; apsvar
styta taipgi temperatūros augštis 200,000 laipsnių; 
patyrus, kad visi mineralai tirpsta prie 3.000 laipsnių 
temp., tai reikią suprasti žemės vidurius esant ištir
pusiai-degančia masa. Tas tvirtinimas pagimdė se
nąją teoriją apie ištirpintus žemės vidurius. Vienok 
tai neprirodyta. Šaltiniu vidurinės šilumos gali būti 
daleista ir kita kokia priežastis. Nepasiliauta visa 
tai tyrinėti ir pagaliaus prieinama prie įdomaus sieki
nio kasti geothermišką*) šulnį.

Pirmutinė nauda iš tokio šulinio — butų atidary-

*) Geothermometras, — ypatingas įrankis žemės gilumos tem
peratūrai mieruoti.

kyklon prie kun-čio M. Oginskio orkestro Plungėje 
Kauno gub. Gabumas į muziką tuojau atkreipė į save 
visų domą, ir kun-tis išsiuntė Čiurlionį Varšavos 

| konservatorijon, paskyręs jam 15 kos rub. stipendiją 
jį mėnesį. Per penketą metų jis baigė konservatoriją 
į pirmuoju mokiniu prof. Noskovskio kompozicijos sky
riuje. 1901 m. jis parašė orkestrui simfonijos poemą 
“Miške”, kuriai buvo pripažinta augštoji premija 
Zamojskio konkurse Varšavoje. Už savo antrą or
kestrui veikalą “Polonez” Čiurlionis gavo iš kun-čio 
M. Oginskio 1000 markių pasimokinti dar muzikos 
Leipzige. Padirbėjęs čionai apie metus prie prof.

**) Stalagmitai — geologiškos nuosėdos daugiau ar mažiau 
panašios į pyramidas, suformuotas griaužimo vandens; randasi ant 
paviršiaus ir po-žeminėse uolose, pav.: Marengo uola, Ind.

***) Stalaktitai panašus stalagmitams, nusikorę nuo viršaus 
uolų, kaip ledai nuo stogų, pav.: Wyandotte uola, Ind.
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Reinecke ir Jadasohno, jis grįžo Varšavon ir gyvenda
mas iŠ muzikos lekcijų'pradėjo tapyti. 1903—4 me
tais jis buvo įstojęs Stabrauskio dailės mokyklon, 
bet pačiam vedėjui patarus, metė mokyklą, nes jo žy
miai apsireiškusi dailininko siela negalėjo sutilpti siau
rose.mokyklos išguldinėjimų rybose. Šiuo metu jis 
parašė simfonijos poemą “Jura” (neužilgo bus išlei
sta ir atlikta Paiyžiuje). 1908—9 metais Čiurlionies 
buvo sumanyta perdirbti tas veikalas į operą. Jo žmo
na Sofija (Kymantaitė) jau buvo parašiusi tam veika
lui libretto “Jurata” (juros karalienė), bet Čiurlio
niui susirgus tas darbas liko nepabaigtas ir iš suma
nyto veikalo pasiliko tik keli eskizai prologui ir dar 
apie 2—3 dailės eskizai, išstatytieji jo pomirtinėje pa
rodoje. Pastaraisiais metai begyvendamas Vilniuje 
Čiurlionis rašydavo daugiausia fortepijonui ir gamin
davo chorui liaudies dainų. Jam be laiko mirus, pa
siliko daug muzikos veikalų dar rankraštyje, kuriuos 
rengiasi išleisti jo talento gerbėjai. Drauge su daili
ninkais A. Žmuidzinavičium ir P. Rimša Čiurlionis 
inkurė Vilniuje “Lietuvių Dailės Draugiją” ir karštai 
prisidėdavo prie kasmet rengiamų Draugijos parodų. 
Beto, vilniškiai pamatė jo triusu surengtą pirmutinį 
tikrai išlavintą lietuvių chorą, kuris pasekmingai dai
nuodavo vietiniuose vakaruose jo^veikalus (o taip-gi 
parašytą 1899—1$00 metais kantatą “De profundis”, 
šiandien atliekamą). Žiemą 1909—1910 metais Čiur
lionis gyveno Peterburge ir čia per kiauras dienas 
tvėrė paveikslus. Anot jo žmonos, jo busią pagaminta 
apie 1000 paveikslų, kurių dauguma sunaikinta arba t* r "*■
dingus.

.! y
Gruodyje 1910 metais Čiurlionis apsirgo Peter

burge ir 28 kovo 1911 m. numirė ties Varšava. Pa
laidotas Vilniuje Rasų kapinėse.

Netekome nepaprasto dailininko-kompozitoriaus, 
nusineŠusio žemelėn žavėjančią daugelio savo veikalų 
paslaptį.

SLA. kuopų viršinininkams.

No 17 “Tėvynės” pranešiau, kiek kuopos gali 
pasiųsti pasiuntinių į Seimą, kas gali būti pasiunti
niais, ir tt. Dabar tų pačių dalykų nekartosiu, tik 
paantrinsiu tai, kad kuopų viršininkai išrinktiems pa
siuntiniams turi įteikti paliudijimo raštą (mandatą), 
kurie išsiuntinėta kuopų viršininkams. Ant paliudi 
jimų turi pasirašyti kp. pirmininkas ir raštininkas ir 
turi but prispausta kuopos antspauda. Paliudijimo 
nuorašas reikia pasiųsti Susiv. Centro sekretoriui 
ne vėliau 1 d. birželio 1912 m.

Tūlos kuopos prisiuntė paliudijimų nuorašus, bet 
kitos nežino, kad tas būtinai reikalinga ir laikosi pas 

save. Tatai dar kartą primenu, kad nelaikytumėt tų 
nuorašų sau, bet prisiųstumėt šiuo adresu:

A. B. Strimaitis,
307 W. 30 th St.

New York, N. Y.
------

Pranešimas 68 kp. nariams.
Susirašinėjant su kp. Iždininku, p. Justinu Če

kanausku, reikaluose suspenduotų narių, nebuvo gali
ma prirodyt, kad viršminėtos kuopos nariai yra tei
singai suspenduoti už neužsimokėjimą mokesčių, ki- 
taip, kaip pasiunčiant p. J. Čekanauskui, jam to pa
reikalavus, visus mokesčių lakštus už 1911 m. (viso 8 - 
lakštus), kad teiktųsi peržiūrėti, kiek prisiuntė mums 
piningų ir lakštus tuojaus sugrąžintų. Minėti lakŠtaT. 
pasiųsta registruotam siuntinyje 8 d. kovo šių metų. 
Nuo to laiko, nesulaukdami grąžinant mums lakštų, 
parašėm registruotą laišką IV—1—12, kad grąžintų; 
juos krasos pranešimas, kad latlką priėmė, gauta, bet 
atsakymo, nė lakštų negauta; antras reikalavimas pa
siųsta V—4—12, ir ant šito nieko mums nebeatsako. 
Dėlto tad, malonus 68 kp. nariai, padarykit kokią 
nors rodą, kad mums tuos mokesčių lakštus jūsų kuo
pa grąžintų, nes mums jie būtinai reikalingi, kaipo 
dokomentas nuo prisiųstų piningų į centro iždą.

Prie Šitos progos pranešu visiems nariams, kiek 
kuris esat mokėję per pereitus metus ir šįmet.

Justinas Čekanauskas: sausio m., 1911 28c., ko
vo 28c., geguž. 28c., birželio 28c., rugp. 30c., spa
linio 69c., gruodžio 30c., labu—$2,60, o turėjo but 
mokėta $3.48. Šiuose metuose mokėta sausio m. 30c.

Agota Čekanauskienė I: sausio, vas., kovo, gegu
žės, birželio 1911 po 28c., rugp. 23c., spalio 46c., 
gruodžio 23c., viso $2,32, turėjo but $3,0^. Šįmet 
sausio m. mokėta—23c.

Adomas Čekanauskas: saus., vas., kovo., geguž., 
birželio, 1911, po 28c., rugp., rugsėjo, spalinio, gruo
džio po 30c., viso $2.60, turėjo but $3.48. Šįmet mo
kėta sausio m. 30c.

Agota Čekanauskienė H: sausio, vas., kovo, geguž., 
birželio, 1911, po 28c., rugp., rngsė., spalinio, gruo
džio, po 23c., viso $2.32, turėjo but $3.06. Šiuose me
tuose mokėta saus. 23c.

Mikas Benderius: sausio, vasario, kovo, gegužio, 
birželio, 1911, po 28c., spalio 92c., gruodžio 30c., viso 
$2.62, turėjo but $3.48. Šįmet mokėta sausio m. 30c.

Magdė Bendorienė saus., vas., kovo, geguž., bir
želio, 1911 po 28c., rugsėjo 90c., spalio 30c., gruodžio 
30c., viso $2.83, turėjo but $3.06. Šiuose metuose- 
sausio m. 23c.

Jurgis Lukšas: sausio, 1911, 37c., vasario 28c., 
kovo 28c., geguž. 28c., birželio 28c., ęugp., rugsč., 
gruodžio po 30c. viso $2.39, turėjo but mokėta $3.48. 
Sausio, 1912, mokėta 30c.

Pranas Baleisis: 1911, sausio, vas., kovo, geguž., 
birželio po 28c., rugp., rugsėjo, spalinio, gruod. po 
30c., viso $2.60, turėjo but $3.48. Šiuose metuose sau
sio m. 30c.

Feliksas Blazaucka^'. saus., vas., kovo., geguž.,



244 TĖVYNĖ e

birželio po 28c., rug p., rugsė., spalio, gruodžio po 30c., 
viso $2.60, turėjo but $3". 48. Šiuose metuose mokėta 
sausio m. 30c.

Alena Blazauckienė: 1911 saus., vas., kovo., ge- 
guž., birž., po 28c., rugp. 23c., rugsė. 23c., spalio 
30c., gruodžio 23c. viso $1.39, turėjo but $3.06. Šiuo 
se metuose mokėta sausio m. 23c.

Juozas Šenauckas: 1911 sausio 1.13c., vasario 
28c., gegužio56c., birželio28c., rugp. 90c., viso $3. 
15,turėjo but mokėta 3.48c. Sausio šių metų mokėta 
60c.

Katrė Lukšienė: 1911 sausio 37c., vas. 28c., ko
vo 28c., rugpjūčio, rugsėjo, gruodžio po 23c.. viso 
$2.18, turėjo but $3.06. Šių metų sausio m. mokėta 
23c.

Ona Balaišienė: 1911 sausio, vasario, kovo, ge
gužės, birželio po 28c., rugp., rugsėjo, spalio, gruo
džio po 23c., viso $2.32, turėjo but mokėta $3.06. Šių 
metų sausio m. mokėta 23c.

Teodora Šenauskienė: sausio 37c., vasar. 28c., 
gegužio 56c., birželio 28c., rugpjūčio 74c., viso $2.23. | 
turėjo but mokėta $3.06. Sausio m. šių metų mokėta ; 
46 c.

Teofilė Amšiejutė: 1911, saus., vas., kovo., ge- 
guž., birželio po 28c., rugp., rugsėjo po j23c., viso 
$1.86, turėjo but mokėta §3.06. Šių metų sausio m. 
mokėta 23c.

Marė Čekanauskiutė: 1911 sausio, vasario, kovo, ! 
gegužio, birželio po 28c., rugp. 23c., spalinio 46c., 1 
gruo. 23c., viso mokėta $2.32, turėjo but mokėta $3.06. 
Šių metų sausio m. 23c. /

Dabar galit matyti, kiek už kurį narį piningų į 
centrą prisiųsta nuo pradžios pereitų metų iki dabar. 
Jaigu kuris esat daugiau mokėję į kuopą, męs už tuos 
piningus neatsakom. Matydami, kaip jus stovite cen
tro kningose, manau pasistengsit sutvarkyti savo kuo 
pos reikalus geriau, ir mums sugrąžinsit mokesčių ; 
lakštus, kuriuos pasiuntėm jūsų kuopos iždininkui 
p. Justinui Čekanauskui.

Centro sekr.
A. B. Strimaitis.

Delei SLA. Organo.
Tankiai galima užgirsti nemalonios kalbos apie 

musų organą, “Tėvynę”: ji esanti ne kam verta, ga
lima esą be jos visiškai apsieiti ir tam panašiai kai 
bjima.

Buvo kitą syk sviete musų gerų prietelių, kurie 
bevelijo visa tai, kas tik yra lietuviška, išnaikinti, 
kad pas mus neliktų lietuvystės anei kvapo. Rods 
per juos męs ilgą laiką kentėjom be spausdinto žo 
džio; smaugta lietuviai, kaip įmanyta ir kur iŠmany 
ta, o męs niekaip ir nieku budu negalėjome apsiginti 
nes be spaudos męs buvome nebyliai. Per ilgą kovą 
atgavome spaudą, kuri Šiandiena yra didžiausis musų 
lietuvių, turtas, geriausis veidrodis musų darbų ir va
dovas į ateitį.

Taip-pat yra ir su ŠLA. organu. Panaikinti mu
sų organą—tai reiškia užgniaužti Susivienijimą visiš

ka i, pavesti jį malonei ar nemalonei visų Susvienijimo 
draugų ir‘nedraugų. Kitais žodžiais sakant, panai
kinant organą, męs visiškai atimtume organizacijai 
gyvybę.

O patarėjų ir įnešė jų panaikinti “Tėvynę” ran
dasi daug. Neužmiršome dar, kaip anais metais 
d ras Fr. Matulaitis buvo pataręs parduoti “Tėvynę” 
žydeliui. Ir dabar iŠ vienur, iš kitur įnešama paliauti 
leisti “Tėvynę“.

Ištikrujų dabartiniame musų organizacijos padė
jime locnas organas yra taip reikalingas, kaip žuvims 
vanduo. Be “Tėvynės“ nustosime organizacijos 
įrankio agitacijai vesti, ginti SLA. nuo užsipuldinėji
mų ir apŠmaižų; negalėsime pilnai, liuosai ir visapu
siškai apkalbėti organizacijos reikalus, sumanymus, 
įnešimus, pagerinimus ir tt.

Tad turime jieškoti būdų sustiprinti organo fon
dą, o apie panaikinimą jo—neturime nė tiesos Šnekė
ti. Ypatingai dabar, kada laukiame pašaipos ligoje, 
kas turi būti kuogreičiausiai įvesta. Dabar viskas 
reikia tobulinti, gerinti ir platinti, o ne naikinti.

Leiskime, kad męs galėtume savo organą padi
dinti. Juk tuokart SLA. organizatyviški reikalai, 
kurie dabar užima trečdalį “Tėvynės“, nebebus taip 
įkyrus, laikraštis pasidarys įvairesnis, nes bus jame 
daugiau vietos kitokikiems raštams.

Gerai patėmijo SLA. narys Darbštuolis, kad, 
mokant nariams, po 84c. už organą, reikia dalį damo- 
kėti iš Centro už garsinimą ivairių Centro praneši
mų, protokolų, atskaitų ir tt. Narių sumokamoji dalis 
teapdengia laikraštinę “Tėvynės” dalį, o SLA. reika
lų dalį privalo apmokėti Centras. Juk jai nebūtų or
gano, nariai tų 84c. nemokėtų, o už atskaitas, įvairius 
pranešimus, aiškinimus ir tt. reikėtų mokėti iš Cen
tro, kas atsieitų, žinoma, brangiau.

Sudrutinimui “Tėvynės” fondo aš patarčiau vi
siems, kad męs patįs imtumės vesti agitaciją už tai: 
rinkti “Tėvynei” prenumeratą (juk “Tėvynė” visa
dos verta 1 dol. metams!), skirti iš kuopų iždo kiek 
aukų “Tėvynės” fondui, juk kiekviena SLA. kuopa 
turi savo ižde nors kiek piningų. Augščiau pakelti ir 
geriau praplatinti SLA. kningų leidimą ir zabelnai vi
są kningų “biznį,” kas atneša gerą pelną; rupinties 
pristatyti “Tėvynei” visus SLA kuopų spaudos dar
bus, ir tt.

Taip dirbdami, męs netik užlaikysime “Tėvynę”, 
bet dar išplatinsime agitaciją už musų Susivienijimą, 
gausime priėjo daugiau narių, praplatinsim apšvietą, 
o ateityje mažu “Tėvynę” iš sevaitinės galėsime pa-' 
daryti dienraščiu.

Tuokart tikrai pasirodysime vyrais, kuriems rupi 
organizacija ir žmonių gerovė. Tai-gi, Draugai ir 
Drauges, jai SLA. yra didžiausia lietuvių organizaci
ja, pasirodykime ir męs, jos nariai, darbščiausiais vi- t» _
suomenės dirvoje! i P. Lazauckas.

SLA. Historijos reikalai.
Su p. Laukiu 1911 m. padaryta kontraktas, pagal 

kurį p. Laukis turi parašyti SLA. Historiją, o pabai-
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gęs rašyti turi paduoti ją Liter. Komitetui peržiurę 
ti ir užtvirtinti. Jai Liter. Komit. pripažins ran 
kraštį atsakančiu, tai SLA. turi išmokėti p. Laukiui 
šimtą dolarių, kaipo pirmą dalį atlyginimo už darbą. 
P. Laukis, pabaigęs darbą, rankraštį pasiuntė Lit. 
Komitetui peržiūrėti ir užtvirtinti. L. Kom. nuspren
dė, kad rankraštis tinka spaudai, yra geras, nors ir 
negeriausis, tik kalba esanti persunki. Du nariu iš L. 
Kom., minėtinai Dr. J. Šliupas ir p. P. Mikolainiš, 
padarė keletą patėmijimų, kurie turėtų patilpti histo 
rijoje. D-ro Šliupo patėmijimai lytisi SLA. pradžios, o 
p. Mikolainio—15 ir 16 Seimų.

Tos L. K-to narių nuomonės priduota man, nesą, 
kuomet L.K-tas peržiurėjo rankraštį, tai visas dalykas 
perėjo į Pild. Tarybos rankas. Gavęs tatai, pasiun
čiau patėmijimus p. Astramskui prašydamas, kad jis 
kaipo medžiagos rinkėjas, jas pataisytų. Jis atrašė 
man nieko bendra nebeturįs su tuo dalyku; prie to pa- 
tėmijo, kad su d-ro Šliupo nuomone pilnai sutinka, o 
p. Mikolainiš perdaug esą rašąs apie savo ginčius su 
kn. Miluku; bet gi abiejų pastabos reikią patalpinti.

Pasitaręs su D.ru Šliupu, pasiunčiau L. K to pa 
stabas p. Laukiui, kad jis patalpintų jas savo rankra 
štyje. Nuo jo gavau atsakymą, kad jis nieko jau su 
rankraščiu neturi, nes savo darbą jau esąs atlikęs. Pa
minėjus man apie kontraktą, p. Laukis apsiėmė pa
taisyti rankraštį, jai jam bus apmokėti visi piningai. 
Prie to jis reikalavo visų piningų išmokėjimo dar 
pirm, negu rankraštis peržiūrėta L. K-to; reikalauda
mas, gąsdino kolektoriais ir nurodė advokatą, kuriam 
žadėjo pavesti rokundą iŠkolektuoti. Tuokart jam iš 
mokėta, pagal kontraktą, šimtas dolarių ir buvo tikėta 
si, kad p. Laukis prikergs L. K-to patėmijimus prie 
Historijos rankraščio. t

Pild. Taryba nutarė spausdinti Historiją tuojau, 
kaip tik p. Laukis priduos nusiųstas jam L. K-to pa 
stabas. O tų pastabų taip ir n gauname: p. Laukis, 
išvadinęs mane laiškuose “penkių metų vaiku”, pra
nešė neišduosiąs tų K to patėmijimų iki jam nebusią 
užmokėta už visą darbą, nors kontrakte pasakyta, 
kad jam bus užmokėta visi piningai, kuomet veikalas 
išeis iš spaudos, ne vėliau, kaip šešių mėnesių laike.

Kadangi p. Laukis taip aiškiai mindžioja kon
traktą, t. y. savo sutartį su SLA., o Pildomoji Tary
ba nori jo prisilaikyti ir nesijaučia tiesota išmokėti 
piningus pirma nekaip darbas bus užbaigtas,—tad vi 
sas tas klausimas palikta Seimui galutinai užbaigti.

F. Živatkauskas.

Kuopų Įnešimai 27-m. Seimui.
,-L ’

34 SLA. kuopa New Britain, Conn., paduoda se
kančius įnešimus 27 Seimui, kuris atsibus Brooklyn, 
N. Y. 1. Pakelti mokestį kiekvienam SLA. nariui už 
organą “Tėvynę”: vietoj 7c. kad butų mokama 10c. 
ant mėnesio.

2. Administratorius turi geriau prižiūrėti siunti
nėjimą “Tėvynės” ir, patėmijus, kad narys išbrauk

tas, kubveikiausia sustabdyti organą. •
3. Pašalpos skyrių atmesti, nes esam persitikri

nę, kad daug atsiras neteisingų ligonių ir daugiau rei
kės mokėti SLA. viršininkams.

4. SLA. viršininkams, kuriems mokama metinė 
alga, neturi būti mokama už extra darbą ir dienas, jai 
pasitaiko kur nors su SLA. reikalais važiuoti; turi bū
ti apmokamos tiktai kelionės lėšos.

Kuop. Valdyba.
Pirm. J. B. Kardokas.

Fin. rašt. V. Vinikaitis.y
Nutar. rašt. M. Petruškevičius.

Iždin. Mateušas Neimonas.

II.
11 SLA. kuopa Waterbury, Conn, susirinkime 28 

d. balandžio šių 1912 metų nutarė padaryti ištraukas 
iš 11 kbopos nutarimų tilpusių “Tėvynės” N16 (pusi. 
185). ir su tūlais pataisymais paduoti 27-m seimui 
apsvartyti. Nutariame:

L—Seimo komitetai, kurie dirba tik laike posė-I 
džių, turi būti ai mokami, išskiriant tuos, kuriems 
reikėtų dirbti ir apart posėdžių.

2. —2 sis Seimo sekretorius, kaip ir joks komiteto 
narys, nedali būti ne delegatas.

3. —Organas “Tėvynė” laikyti ir ant toliaus.
Apie pagerinimą ir išvengjmą deficito paliekame nu
spręsti seimui. . 1

.4. —Seiman turi išrinkti komisiją, arba suteikti 
teises Literatiškam įam SLA. Komitetui, pas kuriuos 
galėtų atsišaukti SLA. nariai, norintie užimti kokį 
urėdą SLA. organizacijoje; komitetas prieš nominaci- 
»as turi apskelbti jų vardus organe.

5 —Aprubežiuoti SLA. Pildomosios Tarybos su
važiavimus; per tankus suvažiavimai padaro daug 
lėšų.

6. — SLA. Pildomoji Taryba reikia rinkti ilges
niam laikui: sekretorius 4 metams, prezidentas ir 
vice prezidentas 1 metams, o visi kiti 2 metam.

7. —Seime nėra reikalo skaityti originalai kuopų 
įnešimų, o tik suformuotame pavidale.

8. -^-SLA. Pildomoji Taryba privalo sugrąžinti 
neiegaliŠKai išmokėtus p. Laukiui $100.00 už sutaisy- 
mą SLA. historijos; matome iš pranešimų “Tėvynė
je”, kad historiją spaudai netinka.

9. —Sekantį Seimą laikyti Waterbury, Conn.
11 SL A. kuopos Valdyba: J

Prezidentas A. J. Povilaika 
Užrašų sekretorius J. Ažunaris 

Sekretorius f nansų J. Žemantauskas.

129 SLxA. kuopa susirinkime 12 d. gegužės, 1912, 
nutarė paduoti XXVII SLA. seimui sekančius į ieši- 
mus. j

1. Kad SLA. prisidėtų prie 1915 m. Visasvie- 
tinės Parodos. Seimas turi išrinkti komisiją išdirbi- 
mui plano, kokiu budu prisidėti.

2. Ypatos, norinčios pastoti kandidatais į SLA. 
Pild. Tarybą, turi būti pagarsintos iŠ anksto organe.

D.ru
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3. Kad “Tėvynės” spaustuvė pasiliktų ant vie
tos.

4. Kad XXVII seimas paskirtų kiek-galint 'dide
snę dalį iš tautiškų centų SLA. Prieglaudos Namams.

I Pirm. V. Grebliunas
II Rašt. Petras Dolobonskas 

Ižd. S. Semaitis.
92 SLA. kuopa, Courtney, Pa. paduoda 27-m 

SLA. Seimui apsvarstyti sekančius įnešimus:
1. —Priimti ir įvesti Susi' ienijime Pašalpos Sky

rių 4 .
2. —Seime perskaityti visą konstitucijos projektą, 

neatidėti tai tolesniam laikui ir nepavesti kokiai komi
sijai.

3. —SLA. organas “Tėvynė” turi pasilikti kaip 
iki šiol buvo.

4. —Apsvarstyti Prieglaudos Namo klausimą.
5. —SLA. raštinę ir “Tėvynės” redakciją su 

spaustuve palikti kaip yra, nekėlus iš New Yorko.
92-os SLA. kuopos valdyba:

Pirm. JI. Nakutis 
Finansų Raštin. P. Latunis.

Iždininkas J. Žvirblis.

122-ta SLA. kuopa, Chicago, Ill. (Town of Lake) 
paduoda XXVII Seimui sekančius įnešimus, kuriuos 
surašė extra susirinkime, laikytame 21 d. balandžio, 
1912m.:

1) Permainyti “Tėvynės” formatą, ty. leisti 
“Tėvynę” šiaip laikraščių formate: dabar leidžiamo
je pasilieka daug tuščios vietos per sulenkimą, o tai 
galima sunaudoti naudingiems straipsniams; popiera 
ir spauda apsieitų pigiau.

2) Kad išvengus deficito reikia būtinai užrašinė
ti “Tėvynė” ir nepriklausantiems prie SLA. lietu
viams; tokiu budu įteiktumėm laikraštį už labai pigią 
kainą gal ir visai neskaitantiems žmonės, o tuom iš
garsintume SL/\. 122 kuopos Valdyba:

Pirmin. Jonas Junkauskis 
Raštininkas, J. Čepauskis.

74 SLA. kuopa So. Chicago, Ill., laikė susirin
kimą 5 d. gegužės š. m. ir nutarė sekančius nuta
rimus paduoti 27-am SLA. seimui apsvartyti:

1. Kadangi organas “Tėvynė” kas metas turi 
deficitą, (kaip atskaitos parodo), tad išvengimui de 
ficito męs nutarėm išmėginti sekantį būdą: padidinti 
“Tėvynės” formatą, (įaigu galima), o jai ne-dabar- 
tinį dar sulenkti ir susegti, kaip buvo i neš 16 tą sei 
mą, kad butų parankiau platinti tarp žmonių. Bė to 
laikyti agentus rinkimui prenumeratos, o atskaitas 
leisti atskirai kartą į bert ainį.

2. Įsteigti kningų leidimo fondą.
3. Įsteigti labdaringą fondą atsišaukiantiems 

nelaiminguose atsitikimuose, kuris butų palaikomas 
iš aukų. Tą sumanymą kaip galima daugiau prapla 
tinti tarpe SLA. narių.

4. Sutaisyti apreiškimus kandidatams, norintiems 
pastoti SLA. Pildamosios Tarybos viršininkais. To 
kie kandidatai turi parodyti asmenišką gyvenimą iš 

pereitų 8 ar bent 6 metų ir turi būti ne jaunesni trisde
šimties metų.

5. Kolionijos bei preglaudos namo klausimas at
naujinti irtam tikslui rinkti nuolatines aukas.

6. 27 Seimas tegul išrenka atsargos įgaliotinį ko
mitetą saugojimui lietuvių tautos nuo politiško perse
kiojimo, kaip suvaržimo immigrantų ir 1.1.

7. 27 Seimas turi pasiųsti prętestą prieš įstatymą 
(šiomis dienomis sumanytą), varžantį politiškus atei
vius.

Pirm. Juoz. Trijonis. 
Užrašų rašt. M. Garmus.

Finansų sek. S. Kvietkauskas. 
t i *

Balandžio 28, 1912.
136 SLA kuopos, Pittsburgh, Pa. susirinkime, lai

kytame 28 d. bal. 1912, svarstant bėgančius SLA rei
kalus, nutarę paduoti XXVII Seimui šiuos įnešimus:

1. — iviatant iš atskaitų, kad SLA. organas atne
ša deficitą ir kad dabartinėse sąlygose deficitas neiš- 
vengtinas, kuopa paduoda Seimui apsvarstyti dvi pro
pozicijas: 1) IŠleidinėt vietoj dabartinio organo mė
nesines bėgančių ir Susivienijimo reikalų atskaitas. 
2) Padidinti SLA. organą, padaryt populiariškesniu, 
kad pasiekti bei užinteresuoti plačią Amerikos Lietu
vių visuomenę prenumeratos keliu, ne vien tik SLA. 
narius.

2. —SLA Konstitucijoj nėra taisyklių, reguliuo
jančių Centro viršininkų veikimą laike Seimų. Papra
stai Centro viršininkai yra priimami su sprendžiamuo
ju balsu ir balsuojant įvedimą kuopų reikalavimų, ne
patinkančių Centrui, jie, naudodamiesi sprendžiamojo 
balso teisėmis, paniekina kad ir tobulus kuopų reika
lavimus, balsuodami prieš. Iš to gema daug nesusi
pratimų. Kuopa reikalauja kad but įrašyta įstatuose, 
jog Centro Valdybos nariai, neturėdami nuo kuopų 
mandatų, seimuose imtų dalybas tik su patariamuoju 
balsu, o ne sprendžiamuoju.

V
3. —Paskutiniai rinkimai Kasininko parodė dide

les lenktines tarp kandidatų. Priežastis to: prie da
bartinės tvarkos pas Kasininką randasi įplaukos dide
snės už normaliŠką algą. Tai gi kuopa reikalauja, 
kad Seimas sutvarkytų iždo stovį geriausiu budu; kad 
pab Kasuninką ant rankų liktųsi tik tokia suma pi
ningų, kuri apdengtų tik bėgančius reikalus, o ne de- 
sėtkais tūkstančių, kaip kad dabar yra. Musų patari
mas: palikt pas Kasininką bėgantiems reikalams 
$5.000, o kitus piningus sudėti Valstijos Banke, vie
nam arba ir dviese, kaipo Specialį Depozitą, kurs ne
štų nuo 3Į iki 4%. Toks depozitas butų galima iš
traukt tik atsitikus reikalui ir perėjus krivūlei par vi
są Centro Valdybą. Atsiradus pas Kasininką viršiaus 
$5.000, turėtų būti sudedami, kaipo specialis Depo
zitas bankuose seimo užgirtuose. Likusius piningus 
nuo dviejų paminėtų sumų išskolinti ant 6% Mort
gage Collatural.

Kasininkui mokėt algą už jo darbą. Mums duo
dasi, kad, sutvarkius iždą, žlugtų agitacijos iždipinko

♦
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rinkimuose.
136 SLA. kuopa.

Pirm. J. V. Miliauskas 
Rasti n. S. Kirmins 

Kasin. J. Kazlauckas,
SLĄ. 40 kuopa, Pittsburgh, Pa., susirinkime, 

laikytame 2d. gegužės m., 1912, įneša Seimui sekan
čius nutarimus:

L — Kadangi dabartinė “Tėvynė” neapsimoka 
savo lėšų, tai 40 kp. nutaria leisti formališką laikraš
tį; mažum tokiu budu apsimokėtų savo lėšas, arba 
padaryt mėnesines atskaitas, kad but išleidžiamos 
kas mėnuo.

2. — Kiekviena kuopa gali perstatyti iš savo na
rių kandidatus į Centro viršininkus, jai tarp jos na
rių randasi tinkami.

3. — Draugai, perstatyti kandidatais, privalo iš
pildyti blankas, kurias turi paliudyti kuopos vjršiniri 
kai ir nusiųst Centro sekretoriui, ar Komisijai, kurie, 
atradę, jog ypata tinka į kandidatus, pagarsina orga 
ne dėlto, idant nominuojant but žinoma, kurie drau
gai yra tinkami.

4. — Rinkimas kandidatų, arba nominavimas, 
gali atsibut slaptu balsavimu pagal dabartinį būdą.

• . i
Renkant iš kandidatų viršininkus, tur but vartojamas 
kitoks būdas, taip-gi slaptas, tik su tuom skirtumu, 
kad ant popierėlių nereikalinga rašyti vardas ir pra
vardė kandidato, o tiktai statyti, taip sakant, palke- 
lę. Duokim sau, turime 3 kandidatus ant pirmininko, 
iš kurių pirmas, Petras, gavęs daugiausia balsų no
minacijoj, antras, Jokūbas, gavęs balsų mažiau ir tre 
čias, Mikas. Kuopos pirmininkas paaiškina nariams, 
kad kandidatas Petras yra pirmas; kas už jį nori bal
suoti, tegul rašo ant popierėlės 1 palkelę. Jokūbas 
yra antras; kas nor už jį balsuoti, tegul rašo 2 palke- 
li. O trečiam, Mikui — 3 palkelės. Palkeles parašys 
kiekvienas draugas, kad ir nemokėtų rašyti, ir nerei
kalaus, idant už jį kas kitas rašytų, kurs tankiausiai 
parašo ne tai, kas prašyta parašyti.

Kuopos valdyba:
Pirm. Petras Maisejus,

Sekr. Juozapa Kvederaitė,
Ižd. Izidor. Kvederas,

Nuo redakcijos. Pagal dabartinius įstatus,kuo
pos turėjo susiųsti savo įnešimus Seimui 60 dienų 
anksčiau, t. y. iki 3 d. balandžio, o pagarsinti orga
ne reikėjo bent 30 dienų prieš Seimą. Šįmet SLA. 
kuopos buvo užimtos Konstitucijos reikalais, tai įne
šimai Seimui suvėlinta priduoti.

Kadangi už sevaitės prasidės Seimas, tad dau
giau įnešimų nebegarsinsime “Tėvynėje”; rods ne
garsintų ir neliko. Šiuos gi, kurie pagarsinti, redak
cija priduos SLA. Sekretoriui drauge su originalais, o 
Sekretorius visa tai įteks kuopų įnešimų sutvarkymo 
komisijai. Redakcija,

Iš kuopų nutarimų.
I

Geguž. 9. 1912
12 ta SLA. kuopa, Nanticoke, Pa., nutarė:

1) Mitingai tur būti laikomi sykį į tris mėnesius^
2) Apsaugos mokestis palikti po senovei, dabar

tinės per augŠtos;
3) Nauji paliudijimai yra negeri; juose sakoma, 

kad narys už dviejų metų tegali gauti savo pilną po- 
smertinę; tai neaišku: nes tai lytisi tik naujų nariui 
Musų kuopa nutarė, kad po 1 metų, pilnai užsimo
kant mokestis, yra išmokamos posmertinės.

Pranas Kupstas,
II

35 SLA. kuopa, Wilkes-Barre, Pa. paduoda 27-ub 
Seimui šiuos savo nutarimus:

1. —Pildomoji Taryba turi būti renkama dvieac 
metam.

2. —Nė vienas Pildomosios Tarybos narys neg*- 
Ii užimti (laikyti) vietą ilgiau, kaip tris termus (t.
6 metus) be peitraukos.

3. —Bile narys, norėdamas patekti į bile urėdą
Pildomojoj Taryboj, turi paduoti aplikaciją Centre 
Sekretoriui, kuris perduos Pildamąjai Tarybai ar Re
misijai, kuri, peržiurėjus ir radus atsakančiais tuo*, 
kandidatus, pagarsins organe 30 dienų prieš nomina
ciją; iš tų trįs, gavę daugiausia balsų, taps kandida
tais. *

4. —Visi darbininkai, užimaYitie vietą prie SLA^ 
turi savo lėšomis persikelti ten, kur užima darbą,
jo ten reikalauja tas darbas.

5. —Centro offisas turi užsilaikyt ten, kur išimtai 
čarteris t. y. Wilkes-Barre, Pa., ir neturi būti perkel
tas kitur. 35 tos kuopos užrašų raštininkė

1 M. R. B o tyriu te.

Peržvalga.
1! “Lietuvos Žinios” nepersenai (bene nuo 

num.?*) pradėjo talpinti “laiškus iš ATmerikos” nuo 
savo korespondento. 45 numeryje rašoma apie kita. 
Tumą ir OlŠauskį ir apie laukiamą Liet. Mokslo De
jos delegatą p. Martiną Yčą. Korespondentas, kal
bėdamas apie amerikiečių aukas, dėtas “Saulės” na
mams, pasako:

“Įdomu, delko “Saules" delegatai neapskelbė savo atskaitą 
kuriame nors Amerikoje einančių laikraščių? Jie pagarsža® 
aukas Vilniaus "Viltyje” ir — gana. Vis dėlto amerikieČiaar 
butų įdomu žinoti, kur, kaip ir kiek dėta tėvynės reikaĮaMK. 
Tur būti aukotojai turi tiesą žinoti, kur ir kaip yra pakviizar- 
jamos jų aukos. Pagaliaus patįs delegatai, tur būti, pripažį
sta mums, amerikiečiams, tiesą šiek-tiek žinoti apie aukas, ka
rias męs dėjome. O mažu jie ir tą elementarišką maodhr 
gumą sulig musų skaito nereikalingu: n^at, — amerikiečiai^, 
kam jiems tai!”
Ištikrųįų keista. Kol “svečiai” ląnkėsi Ameri

koje ir rin*o aukas, tai jie visaip amerikiečius gyrė ir 
glostė. Amerikiečiai, anot L. Z.” korespondente^ 
atsimena, kai Tumas

"... gražiai kalbėjo... Niekas neabejojo kun. Tumą šnekaatf

*) Keli numeriai, tarp tų ir 38, žuvo, tur būti kartu su "Titą 
nicu’” Tuo laiku, kiek teko girdėti, niekur negauta koresponden
cijų ir laikraščių iš Europos už visą sevaitę.
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“nuo Širdies". Neabejojo net ir tada, kuomet jis. prisimeilin
damas, gyrė amerikiečius lietuvius už jų duosnumą tėvynės 
reikalams, už jų padorumų, palinkimų prie švietimos ir tt. ir 
tu.

... O'dabar... — tai amerikiečiai lietuviai visai jau netikę, 
jų apšvieta — tai esu viena tik bedievybe, ištvirkimas, girta
vimas. jų mokyklos — tai gertuves su loviais spjaudymui Žo
džiu sakant, kun. Tumas sulose amerikiečiams farsų; dabar 
vėl loSia Lietuvoje..." t
1 Išdavikai. “Liet. Ūkininko” num. 17-me til

po p- M. Piaseckaitės-Šlapelienės “redakcijai laiš
kas”, iš kurio matosi, kad Seinų “Šaltinio” kningy- 
nas sulošė su M. P. Šlapeliene išdaviko rolę. 
Nesenai Seinuose išleista kningelė “Poezye odradza- 
jącej się Litvvy”, kurią valdžia konfiskavo. “Šalti- 
nio” kningynas kelioliką tos kningelės egzemplorių 
buvo pasiuntęs Šlapelienės kningynan, o paskui, kuo
met cenzūra kofiskavo, — nurodė, kad ir P. Šlapelie 
nė tas kningtles turi, dėlei ko jos kningynas buvo 
krėstas.

* Kultūriškieji barbarai. Žmogžudystė, nežiū
rint, kokiose formose ji apsireiškia, yra prasižengi
mas. Ar žmogžudžiu tampa šiaip valdžia, ar valsty
be, ar kas kitas, pasisavinęs sau “tiesą” žudyti žmo- 

k nes, — vis Viena: žmogžudystė yra prasižengimas. 
^Amerikoje žmogžudystė turi kelias formas: pakori

mas, elektriškoji kėdė ir neva nelegališkas būdas (į 
kurį žiūrima per pirštus) — lynčiavimas. Visi tikrai 
civilizuoti <žmonės pasibjaurėja žmogžudyste; dauge 
lyje civilizuotų šalių reikalaujama panaikinimo mir
ties bausmės, o kaikuriose šalyse jau ir panaikinta. 
O vienokzAmerikoje be mirties bausmės dar negalima 
apsieiti. Štai dabar Bostone sodinama elektriškon 
kėdėn buvęs baptistų kuningas Richeson už nunuo
dijamą savo sužiedotinės. Visi laikraščiai sieksni 
niuose straipsniuose aprašo iki mažiausių smulkmenų 
paskutiniąsias nelaimingojo r rasižengėlio valandas; 
aprašoma su pamėgimu, taikoma į žemiausius žmo- 
gaus-žvėries instinktus. Privedam i ir tokie paveiks-

# ‘Į

lėliai. Richeson, pasmerktas dar sausio mėnesyje, 
iki šiam laikui laukė mirties, žinoma, pasitikėdamas, 
kad gal teismo nusprendimas bus pakeistas kalėjimu 
iki gyvai galvai. Bijodamasis mirties kalbino vieną 
kalėjimo sargų, kad atneštų jam nuodų. Tad dabar, 
kad jis nenusinuodytų, jį daboja dieną ir naktį du sar
gu; vežant, iš vieno galėjimo kitan, duota vežimas be 
tango, kad nepabėgtų, jis rėkia, daužosi po celę, lyg 
Žvėrjs klėtkoje ir tt. ir tt. Tomis smulkmenomis apie 
kalkinamojo žmogaus paskutiniąsias valandas už
kemšama ląikraŠčiai ir publika tuos aprašymus ryte 
ryja. ’ >

Teisybe, Richeson yra žmogžudis. Jis nužudė 
savo sužiedotinę, bet gi jis jos nekankino per pusę 
metų, kaip iį kankina įstatymų dabotojai. Ir kas 
tuom manoma atsiekti? Atbaidyti kitus žmones nuo 
piktadarystės? Ne, tokis įstatymų saugojimas neat
baidys. Žmonių žmoniškumas pakils tiktai su ių ap- 
ŽVieta. Juo labjau žmonės bus apsiŠvietą, juo labiau 
jie pagodos kitą žmogų. įstatymai “kraujas už krau
ją”, ‘ gyvastis už gyvastį” — žmoniškumo nepasklei- 
džia. ' I

1 Literatiškos naujienos. Nesenai p. Kalėdų 
Kaukė pagarsino “Lietuvoje”, kad išvertė į lietuvių 
kalbą Shakespeare’o “Mackbetą”. Netrukus po tam 
p. Mariutė pranešė (ir gi “Lietuvoje”) išvertusi G.V. 
Moser’o keturių veiksmų komediją “Su mielu noru”.

Dabar Štai p. J. J. Nienius apsiskelbia “Vieny
bėje Lietuvninkų” verčiąs L. Tolstojaus kningą “Mih- 
tįs Išmintingų (Didelių) Žmonių, žėdnai dienai per 
metus”. Prie šio pranešimo norėtume atkreipti p. J. 
Nieniaus atidžią į tilpusį “Tėvynėje” (N 48, 1911) 
pranešimą, kur pasakyta, “jog išversta L. Tolstojaus 
veikalas ‘‘Išminties vyrų mįslįs kiekvienai dienai” 
(Mysli velikich liudej)”. Kiek žinome, rankraštis 
(gana geras) nuo pereitų metų pabaigos laukia leidė
jo. Tai-gi p. Nienius ėmėsi dirbti jau kito atliktąjį 
darbą.

Ne, ne! nečiulbek.
Ne, ne! nečiulbėk tų giesmių man, 
Nors taip linksmos, tokios malonios. 
Jau tamsu, duok užmigti miegan, 
Gal pranyks ir širdperšos skaudžios.

Sapnuosiu, paukšteli mielasis, 
Matysiu tave lakiojant po sodą; 
Nueisiu, kur žiedas margasis — 
Nuskynęs, įpinsiu į odą.

Ne, ne! nečiulbėk tų giesmių man, 
Jų klausyti nenoriu nūnai.
Jau naktis, duok užmigti miegan... 
Skrisiu aš ten, kur lekia sapnai.

Ir vienas po medžių pavėsį 
Su tylos garsais vaikštinėsiu, 
Kaip mėnulis Aušrinę per naktį — 
Taip savo troškimą lydėsiu.

J. Tvanas.

Šitai miršta.
Šitai jau miršta šviesus spindulėliai, 
Ir jau aplinkui viskas temsta, 
Ir debesėliai vienas paskui kitą 
Jūron sukrito, nyksta-skęsta.

c
Naktis ąpsupo juodu ploščium, 
Prispaudė prie šaltos krutinės: 
Dar mirktelėjo kartą, kitą — 
Neteko vilties paskutinės.

Kaipo keiksmai iš žemės lupų 
Duslus dundėjimai išskrido, 
Ir taip puikiai alsuodami 
Per tamsią naktį jie nuskrido.

J. Tvanas.
•

Išminties grūdeliai.
Išganymas yra ne religijos išpažinime ir apeigo-

!
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Išminties vyras viską jieŠkoZsavyje, o beprotis — 
viskąTjieškolkituose.

*
Žinoma, kad^ne dabojimu, o 

ir tu
Kaip pažinti save?

tiktai darbais. Stengkis atlikti savo pareigas,
tuojaus persitikrinsi, ko esi vertas. L. 1

* *
Juo labjau žmogus yra neužganėdintas iš kitų 

žmonių ir iš aplinkybių ir juo labiau jis užganėdintas 
pats iš’savęs,"— tuo tuoliau bėga nuo jo išmintis.

**
Baisiausis netikys yra tas, kas netiki pats sau.

*
Didžiausis musųZnetobulumas yra musų viduji

niame regėjime; męs begalo toli regime ir viską mato- 
meLpas kitus ir kituose, o tuom tarpu savęs visai ne
bematome. Brown.

Tas yra tikrai didis žmogus, kurs lengvai atlei
džia kitų^žmonių paklydimus ir drauge su tuo pats 
taip bijosi padaryti ką-nors nelabo, kaip kad niekam 

Plinius Jaunysis.
*

ii\nieko nebūtų atleidęs.
i 4-

*
• ’ iTurėk užtektinai drąsos

Tai apšvietos^obalsis.to.
pasinaudoti iš savo pro- 

Kani’as.

k t Lakioja bitelė.
t- —■fl

Žalioja žolelė
Žalia, taip žalia,
Lakioja bitelė 
Mažutė, maža. 
Lakioja bitele 
Ir medų ji renka.

.Geltonos dulkelės

l'Tai vaško dalelės — 
Pievų, gojelių. 
Tai vaško dalelės, 
Tai avilin neša.

Męs valgysim medų 
Didi ir maži;
Surinko tą medų 
Bitelė darbšti.
Surinko tą medų 
Po žydinčias pievas.

Žaboja žolelė
Žalia, taip žalia,

Lakioja bitele 
Mažute, maža. 
Lakioja bitelė 
Ir medų ji renka.

į............................................................. 4

MUZIKOS IR LITERATŪROS RYTAS PETER- 
BURGE M. K. ČIURLIONIUI PAMINĖTI

* Muzika — dievų kalba. Muzika žmogus reikš
davo visus savo jausmus. Augo žmogus, augo ir jo 
daina — sako Čiurlionis — ir tai yra jo tiesa apie sa
ve. Tik jis nepabaigė: “dainavo žmogus ir nutruko jo 

I daina” — taip pradėjo savo kalbą apie Čiurlionį S. 
Makovskis, rusų dailės žurnalo “Apollono” redakto
rius mažojoj konservatorijos salėj balandžio 15 d. ry
tą. “Čiurlionies visos dailės formos sisilieja muzi
koje. Jo paveikslai — tai muzika akims: tai parodo 
tik muzikoje paprastai vartojamas kartojimas motyvų. 
jo paveiksluose, tikrai muzikalinė jų garmonija. Čiur- 
lionyj nėra natūralizmo, bet visur matosi jo gamtos 
meilė. Jisai ne impresijonistas. Jis*— dailininkas 
sielos, vidaus akių. Jis sako mums’ pasaką ir, kai 
jam to reikia, puikiai piešia gamtą, kaip antai dangų, 
pievą, žolynais išmargintą, ir 1.1. Kiekvienas žino jo 
“Ilgėjimąsi” ir atmena, koks tenai gilus, gilus, be
dugnis, mėnulio spindulių apimtas, dangus*. Taip 
piešti gali tik Dievo malonės dailininkas. Bet jisai ir 
tautos dailininkas — jo paveiksluose aiški lietuvių 
liaudies dirbinių intaka”. — Toki nuomonė S. Ma- 
kovskio apie musų belaiko mirusį dailininką ir kom
pozitorių. Kelias naujas ir savotiškas mintis pasako 
apie jį kitas jo gerbėjas — V. Čudovskis. — “Čiur
lionies padaruose didis grožės mokslas ir didis opti
mizmo mokslas* Jis realistas, bet jo paveikslai ne 
gamtos fotografija. Jis myli gamtą, visuomet ją se
ka ir visuomet atjaučia. Jis pergyvena su jaujos šven
tes ir piešia jas. Jo pasaka tiesos. Imkime pirmąją 
jo pavasario sonatos dalį: ežerai, kuriuose atsispindi 

'medeliai, bet tai tik iškarto taip rodosi, įsižiūrėjęs 
imi abejot, ar čia iŠtikro ežerai ir medžiai, bet jauti, 
visa siela jauti čia pavasarį, girdi pasaką, kaip pava
sarį sniegas tirpsta, pergyveni kartu su gamta jos di
džiausią šventę. Tame gamtos atjautime Čiurlionies 
realizmas. Tai reikia visuomet atmint, norint supra
sti jo tiesą. Jo paveiksluose nėra smulkmenų, tenai 
viskas svarbu, tenai augštoji harmonija.

“Augmens — tai žemės svajojimai. Jie auga 
augštyn... Ir Čiurlionies paveiksluose ima viršų sta
čioji, vertikalinė linija. Tai matome ir jo architektū
roje: daugiausiai bokštų, nėra bonių, nes bokštai sie
kia augštyn, sau patįs ribas dėdami”.

Be tų dviejų paskaitų rusų kalba, kalbėjo dar V. 
Ivanovas (rusiškai) ir J. Zubrickis (lietuviškai). 
Koncerto skyriuje orchestro, pijanistų ir vokališkojo 
kvarteto buvo išpildyta keliolika didesnių ir mažesnių 
Čiurlionies kompozicijų (tarp tų\,Jrįs labai gražus 
eskizai iŠ cikliaus “Jura”). P. Sasnauskiui susirgus
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nebuvo taip visų laukiamo jo vedamo choro. Publi
kos pribuvo labai daug — matyt, kad Čiurlionį vis 
labiau ima mylėt ir suprast ir kad jo taip staiga “nu
trukusi daina” nežus... J. Ch.

(Iš “Vilties”).

Iš Amerikos
Angliakasiai susitaikė. Angliakasių unija pa- 

galiaus susitaikė su kasyklų savininkais; netrukus ka
syklose prasidės darbai. 20 d. gegužės mėn. anglia
kasių atstovai ir kasyklų savininkai pasirašo ant nau
jo kontrakto, kuriuo užtikrinama darbas keturiems 
metams.

Imtynės už sostą. Suv. Valstijų prezidento rin
kimams prisiartinant, kandidatai, kaip įmanydami, 
“imasi” tarp savęs. Karščiausiai imasi buvęsis pre
zidentas pulkininkas T. Roosevelt, noris trečiu sykiu 
patekti į prezidentus, su dabartiniuoju, Taftų.

Gazos buteliuose. Nesenai išrasta, kad gazas 
galima vartoti skįstymo pavidale. Dabar Kansas Ci- 
ty’j susiorganizavo kompanija, kuri dirbs tą gazą ir 
pardavinės jį buteliais. Kompanija sudeda 3 milijo
nus kapitalo pradžiai.

Seniai-tėvai. Šiomis dienomis Brooklyne dras 
.R. A. Gorton 80 m. amžiaus susilaukė dvynukų, sū
nų ir dukterį; jo nioteris — 40 m. amžiaus. Esama 
dar senesnių žffionių, kuriems “Dievas atsiunčia se- 
inatvės patieką”. Taip liko tėvais būdami: tūlas J. 
H. Thirly — 87 metų, J. Province — 81 m. (dvynu
kai); Th. Lud^yay — 89 m., A. Calhound — 82 m.; 
šis susilaukė net trijų antsyk. z

Socijalistų partija suvažiavime Indianopolis’e 
nominavo kandidatus į S. Valstijų prezidentus. Nuo 
Soc. partijos kandidatais stos: į prezidentus Eug. 
Dębs, į vice-prėzid. Seidel, buvęs Milwaukee majoras. 

' Darbininkų vadovai, Ettoris ir Giovanniti, vedę 
garsųjį Lawrence’o audėjų streiką, dar nepaleisti iš 
kalėjimo. Jiems primetama žmogžudystė. Mat, val
džia ant jųdviejų nori keršyti už tai, kad I. W. of the 
w] vedė streiką, kurs parodė pasauliui, kaip baisiai 
keitėjo Lawrence’o audėjai. Teismas įvyksiąs 27 d. 
gegužės mėn. J

Shenandoah, Pa.
Riaušės. Kietosios anglies distrikte mainieriai 

sustojo dirbę nuo 1 d. balandžio; straikas dar neap- 
Šauktas tik taip vadinamas “suspension”, iki operato
riai, šu angliakasiais galutinai susitaikys. Per tą lai
ką, ’iki susitaikys, buvo leista dirbti tik reikalinge- 
sniems darbininkams, kaip tai: “pumpmonai”, prižiū
rėtojai kasyklų ir 1.1.

t Jau praėjo kelios sevaitės—dar nematyt jokios 
sutarties. Tiktai sub commitee susitaikė (4 atsto
vai iš operatorių pusės ir 4 iš angliakasių); bet, kada 
tai apsvarstė mainierių'konvencija, tad jų sutartį ga
lutinai atmetė. Ir kur neatmes—juk nė unija nepri
pažintai
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( “side- walk’u”). Žmonės iš 
krau- 

dau-

žmo-

/i - - —

Jau Šis tąsymasis nuo konvencijos iki konvencijai 
daėdė žmonėms ik gyvam kaului; kai-kuriejau netu
ri ką valgyti.—Panedėlio rytą, 6 d. gegužės, didelė 
minia žmonių ėjo iš vienų kasyklų į kitas, liepdami 
visiems darbininkams mesti darbą, nežiūrint kokis jis 
butų. Darbininkai be pasipriešinimo tai padarė. Jai 
kuris ir pasipriešino, tai apmuštas turėjo eit namon.

Dagirdus, apie tai kompanija ir šerifas tuoj atsiun
tė kelis desėtkus kazokų (state constabulary) ir tuoj 
sukėlė riaušes, nors jų da ir nebuvo prieš jiems atvyk- 
siant. Jiems jojant per miestą, tūli iš minios ėmė 
rėkti: “Boo!”—Jie tada, atsisukę, išsitraukė ilgas laz
das, pradėjo skaldyti nekaltiems žmoneliams galvas, 
pečius, parmušdami kūdikius ir moteris, jodami ne 
keliu, bet šalygatviu
netikėto užpuolimo puolėsi kiti į skiepus, kiti į 
tuves, išmušdami langus. Keletas suareštuota, 
guma labai sumušti visai nekaltai.

Taip gi 7 ir 8 dieną, kur tik pamatys porą
nių sustojusių, tuoj su arkliu šoka ir su paika kerta. 
Visiems liepia vaikščioti ir nė valandėlės nestovėti. 
Taip ir aš, ęidama iŠ miesto, pamačiau kaip nekal
bai seną žmogelį Klimavičių, taip sumušė, kad jis par
puolė ant žemės visai be žado. Kitur tiesiok įlekia 
į namus, į krautuves su arkliais, mindžiodami mažą 
ir didelį; o jų arkliai krautuvėse ėda mėsą ir bilę ką 
nusitvėrę.

Nežinia, kaip ilgai tas tęsis. Netik Shenandoah’- 
ryje, bet ir aplinkiniuose miestuose, taip dedas; pvzd. 
Minersville’-je, žmogžudžiai kazokai kelis sušaudė, 
kai-kuriuos mirtinai. Sužeidė ir vieną moterį.

Kasžin ar ir šitas nepamokins žmones, ar neati
darys jų akis—ir ar jie vėl balsuos už demokratų ir 
republikonų partijas? Kada Legisliaturoj sccijalistų 
kandidatas, Maner, įnešė bilių “kazokus” panaikinti, 
tai demokratai ir republikonai nubalsavo jiems dar

Shenandoah’riečiai 1 dabar aiškiai matote, kaip 
jus visai nekaltai kapoja, kad jus niekuom neprasižen- 
gėt. Už ką-gi tatai balsuosite ateinančiuose rinki
muose?!

Svarstykit protingai! P. Jur-tė.

Iš visur

mu.

Augustas Strindberg’as, garsus švedų dramų ra
šytojas, mirė 14 d. gegužės m. Stockholme.

Žemės drebėjimas. 20 d. gegužės, 11 v. ryte, 
Gaadalajaroj, Meksike, patėmyta du žemės sudrebėji- 

Nuostolių nedaug tepadaryta. j
Baisi skerdynė. Sibire, aukso kasyklose, Leno

je, darbininkai pareikalavo tūlų būtinų aplengvinimų 
darbe. Jų reikalauta: 1. — geresnių maisto produk
tų, 2. — mandagesnio apsiėjimo vyriausybės, 3. — 
kad nebūtų skriaudžiami, išmokant jiems algas, 4. — 
sutrumpinimo darbo dienos nuo 11 iki 8 valandų, 5. 
— pakėlimo mokesties nuo 10 iki 30%. Net vietinis 
gubernatorius pripažino darbininkų reikalavimus tei-

• i

s
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singais ir išpradžių nešaukė kariumenės streikieriams 
malšinti. Kompanijos vadais yra baronai Ginzbur
gai ir ministerio padėjėjas Timiriazėvas; tat kariame 
nę paliepta pašaukti į Leną. Tekiu budu įvyko bai- 
siausis užpuolimas žvėriškos kareivijos ant beginklių 
ir nekaltų darbininkų?^ Oficijališkai pranešama, buk 
užmuštų 197, o sužeistų — 250. Vietiniai darbinin
kai siuntė telegramą į Valstybės durną; iš telegramos 
matyti, kad užmušta 275 darbininkai, o sužeista 250. 
Dabar žandarų valdžia įvairiais budais stengiasi visą 
tą kruviną atsitikimą suversti ant pačių darbirfinkų, 
buk jie užpuolę kareiviją, bet ištikrųjų to nebuvo: 
skersta tik tam, kad parodyti, jog valdžia tyčiojasi iš 
darbininkų reikalavimų.

MASSACHUSETTS LIETUVIŲ POLITIŠKOS 
DRAUGIJOS PROTOKOLAS.

L 12 geg. dieną į So. Bostoną susivažiavo įvai
rių Massachusetts valstijos miestų organizacijų išrink 
ti atstovai ir sutvėrė draugiją, kuri vadįsis Massachu
setts Lietuvių Politiška-Draugijk ir susidės iš organi
zacijų išrinktų atstovų."”'

2. Organizacijos gali1 išrinkti į Draugiją ir pasių
sti į jos susivažiavimą n^augiau kaip du atstovu.

3. Į draugiją gali priklausyt visokios rųšies orga 
nizacijos: kuopos, draugystės, kliubai ir parapijos.

4. Draugijos tikslaš^Fus kovojimas prieš įveditną 
šalyj ir valstijoj kenksmingų ateiviams įstatymų ir 
aprubežiavimų, prieš išrinkimą į valdžios įstaigas to
kių žmonių, kurie lietuviams yra buvę ar gali but 
kenksmingi, ir abelnas veikimas politikoj, kurisįga- 
lėtų gvarantuoti lietuviams;atęivy st ė s ir gyvėjimo 
laisvę.

5. Draugija neprivalo turėt partiviškos spalvos, 
t .

6. Išrinkta draugijos komitetas; pirmininkas F.
J. Bagočius, sekretorius A. Antonov ir kasierius A. 
Neviackas. x > .

7. Komitetas įgaliotas atsišaukt į visas Mass, 
valstijos lietuvių organizacijas, kad još‘išrinktų vieną 
arba du savo atstovu į Draugiją ir priduotų tų atsto
vų adresus sekretoriui Ą; Antonoįvui, kad reikalui at
sitikus galima butų žinot, kur kreiptis.

8. ^io susivažiavimo atstovai turi atsilankyt į 
visų savo miesto lietuviškų organizacijų mitingus ir 
pakviest prie prisidėjimo prie Draugijos.

9. Kadangi išnešta rezoliucija, protestuojanti prieš 
sępato priimtąjį bilių apie ateivius, tad lėšų uždengi
mu i atstovai sumetė S2.80.

j

10. Išnešta rezoliucija, kuri skamba šiaip:
t Męs., piliečiai Massachusetts valstijos ir abelnai 

lietuviai atstovai draugysčių, kuopų ir kliubų, repre
zentuojanti į 12000 lietuvių Massachusetts valstijoj, 
susirinkę St. Omer svetainėje, So. Boston, Mass., 
viešam susirinkime šią 12 d. gegužės, 1912 m., ap
svarstę. priedą prie naujo immigrantų biliaus, paduo
to senatoriaus Elihu Rooto, nutarėm vienbalsiai pro
testuoti prieš priėmimą minėto priedo, nes

Kadangi tokis priedas paverstų S. V. valdžią į 
tarną pusiau civilizuotų ir barbariškų valdžių, kurių 
siekiu yra išnaikinti kiekvieną progresiviŠką judėjimą 
ir nugalabyti visus tokių judėjimų auklėtojus, neatsi- 
žiurintį Įrankius, vartojamus atsiekimui tokio tikslo;

Kadangi praeityje pasirodė, kaip atsitikimuose su 
Villareal, Pouren, Rudowic ir kitais, jog minėtos val
džios su pagalba savo autokratiškų teismų ir neteisin
gų skundų, kurių griebias kaipo įrankio parsigabeni- 
mui kaltinamųjų į savo jurisdikcijas, idant ten nubau
sti už dalyvavimą politiškuose priešvaldiškuose judė
jimuose; ' i

- Kadangi priėmimas tokio biliaus butų lygus su
teikimui pilnos tiesos minėtoms pusiau barbariškoms 
valdžioms gaudyt ant pramanytų apkaltinimų.visų tų 
ateivių, kurie aniems yia negeistini;

Kadangi tokis pavelijimas butų sulaužymas kon- 
stitucijonališkos gvarancijos duotos per uždėjėjus 
šios republikos, minėtinai politiškos liuosybės ir lygio 
tiesų užtarimo;

Kadangi priėmimas tokio priedo butų lygus „am
žinam užtvirtinimui per Suv. Valst. visų egzistuojan
čių barbariškų, autokratiškų valdžių ir lygus uždrau
dimui kitų šalių gyventojams tuokart atsiekti savo 
kraštuose to, už ką tėvai šios republikos kariavo ir at
siekė t. y.: demokratišką valstiją, konstitucijonališką 
užtikrinimą naturališkų žmogaus tiesų ir žmonių at
stovybę;

Kadangi toks priedas yra priešingas* ne tik gam
tiškoms žmogaus tiesoms gerint savo politišką ir eko
nomišką tvarką, neatsižiurint ant pasipriešinimo uzur
patorių, ne tiktai yra priešingas sveikam žmogaus 
protui, bet yra absoliutiškai priešingas šios didžios, 
laisvos republikos fundamentališkiems principams ir 
visuom^njss dvasiai, todėl męs

Nutariam protestuoti prieš Šį) aiškų pasikėsinimą 
ant žmonių tiesų ir šios šalies principų bei mėginimą 
pavest šios šalies laisvų įstaigų į policijos kanceliari
jas barbariškų autokratų ir toliau

Nutariam, kad šio protesto kopijos butų pasių
stos Suv. Valst? prezidentui, reprezantantų namo pir
mininkui ir kongresmanams iš Massachusetts valsti
jos, Bostono angliškai ir lietuviškai Amerikos laikraš
tijai.

Tūliems gali pasirodyt, kad, jai į komitetą pate
ko pirmeiviški žmonės, tai jau organizacija bus-parti- 
viška. Suvažiavime buvo atstovai ir nuo daugelio 
bažnytinių ir tautiškų draugijų, vienok netoli vienbal- 

■siai jie išrinko aukščiau minėtus žmones. Jai abel
nas atstovų suvažavimas norės, jis galės išsirinkti ki
tas ypatas, bet svarbu tai, kad nė viena organizacija 
neatsisakytų prisidėtrir artimiausiam savo susirinki
me išrinktų atstovus, kurių vardai tuoj turi but pa
siųsti sekretoriui. Musų lėtumas ir gaudimas galė
jo suteikt progą senatui perleist tokį bilių, kuris yra 
baisus kaip tikintiems, taip ir netikintiems, kaip par- 
tiviškiems, taip ir bepartiviškiems žmonėms. Jai 
tas bilius ir per kongresą pereis, tai tik prezidentui 
bei*eikės pasirašyti ir jis liks įstatymu. Skubinkimės
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susivienyt ir paduot protestą ypatiškai arba raštiškai 
prezidentui, jai jam bus paduotas bilius. Juo nuo di
desnio žmonių skaitliaus, tuo jis svarbesnis bus.

Laikas trumpas, todėl visi turite sukrusti.
Atstovų vardus ir visokius susirašinėjimus sių

skite Šiuo adresu:
A. Antonov, 28 Broadway, So. Boston, Mass.

Vaikams skaitymeliai.
Nuo šio “Tėvynės” numerio talpinsime trumpu

čius straipsnelius, pašvęstus musų vaikams; apie tą 
skyrių “Tėvynėje” buvo dar pernai minėta, tik dėl 
tūlų priežasčių nebuvo galima įvesti. Ne vienas iš 
tų raštelių tiks suaugusiems pasiskaityti.

Kadangi “Tėvynės” redakcija tankiai yra pri
versta siaurinti laikraščio skiltis šiaip raštams, netu
rintiems sąryšio su organizacijos reikalais, tad kar
tais vienas antras paprastas laikraščio skyrius ir ap
leidžiama. Užlaikymui, kiek tai bus galima, vieno
dumo, nuo šio “Tėvynės” numerio talpinsime viena 
me numeryje straipsnelius moterų skyriui, o kitame— 
vaikų skyriui. Taip tatai tiedu skyrių bus užlaiko
mu kas antras numeris. Vaikų skyrių apsiėmė vesti 
p. Mariutė. Redakcija.

L. Tolstoi.
I.

APIE UŽMOKESTĮ UŽ DARBĄ. .

Tėvas. Onute — 9 metą ir Jonelis — 8 m.

Onute. Tėve, musų ratukai sulužo*. Ar nega
lėtum sutaisyti?

Tėvas. Negaliu, meilute. Neįnoku. Reiks Pet
rui duoti, jis pataisys.

Onute. Męs jau buvom pas Petrą. Jis sakosi 
laiko neturįs. Jis vartus taiso.

Tėvas. Ką padarysi — palaukkite.
Jonelis. Ar tu tėve visai nembki?
Tėvas (šypso*. Visai nemoku, sūneli.
Jonelis. Ir tu visai nieko nemoki?
Tėvas (juokiasi). Ne, kaiką ir moku, bet to, ką 

Petras moka, aš nemoku.
Joi^įuis. O virdulius (samovarus) dirbti, kaip 

Mikolai/ir-gi nemoki?
Tėvas. Ir-gi nemoku.
Jonelis. O arklius užkinkyti ar moki? 
m e v as. Nemoku.

dSbNELis. Aš vis mįsliju, kodėl męs nieko nemo- 
kamS^o jie viską mums daro. Ar tai gera?

fTevas. Kiekvienam savo. Mokinkies ir žino
si, & kas turi daryti.

^Jonelis. Ar męs neprivalome mokėti sau valgį 
pagąfninti ir arklius užkinkyti?

JSTevas. Yra dalykai svarbesni už tuos.
Jonelis. O, aš žinau: reikia būti geram, nepyk

ti, rfekolioties, bet galima ir valgius gaminti, ir ark- 

liūs kinkyti ir geram būti. Teisybe, kad galima?
Tėvas. Suprantama, kad galima. Palaukk, iš

augsi, suprasi.
Jonelis. O jai aš neišaugsiu?
Tėvas. Kokius tu niekus plepi!
Onute. Ar galima taip Petrui pasakyti?
Tėvas. Galima, galima. Eikite ir pasakykite 

Petrui, kad aš liepiau.

II.
APIE KARĘ.

Karlchen (vokietys) — 9 metų. Petras — 10 metų ir Mariu
te — 8 metų.

Karlchen. Musų Prūsija neleis, kad rusai nuo 
mus žemę atimtų, 

t
Petras. Bet ta žemė musų, męs ją angsčiau 

užkariavome.
Mariute. Kieno— “musų”? |
Petras. Tu — mažutė, nesupranti. Musų, reiš

kia, musų viešpatystės.
Karlchen. Visi žmonės taip gyvena, vieniems 

viena viešpatystė, kitiems kita.
Mariute. O kam aš priguliu?
Petras. Taip kaip męs visi — Rossijai.
Mariute. O jaigu aš nenoriu?
Petras. Nori ar nenori — bet tu rusė. Kiek

viena tauta turi savo karalių, kuningaikštį.
Karlchen (priduria). Parlamentą...
Petras. Kiekviena turi savo kariumenę, renka 

nuo žmonių mokestis...
Mariute. O kodėl jie atskirai gyvena?
Petras. Kaip tai kodėl? Todėl, kad kiekvie

na viešpatystė atskirai rėdosi...
Mariute. Kodėl atskirai ?
Karlchen. Kaip kodėl? Todėl, kad kiekvie

nas žmogus myli savo kraštą.
Mariute. Nesuprantu, kodėl atskirai? Ar ne

geriau butų visiems kartu?
Petras. Tai ne lėlėms kartu žaisti — tai ne 

žaismės — o rimti dalykai.
Karlchen. Išaugsi, suprasi!
Mariute. Tai nenoriu ir išaugti.
Petras.1 Mažutė, o jau prieštarauja, et, jos vi

sos tokios.
i (Bus daugiau).

Vertė Mariute.

Redakcijos atsakymai. į
p. LIETUVOS VAIKAS. “Tėvynėje”-nu^naudosime; siuh- 

r ...» * * čiame, kaip to reikalaujate, “Darb. Vilčiai”.
p. J. TVANAS. Ačiū. Bus sunaudota.
p. VL. LAZDYNAS. Ačiū. Tilps sekančiame numeryje, į 

šį pasivėlino.

Nuo administracijos.
Šią sevaitę krasa pranešė mums, kad laišknešiai nesurandą 

šių “Tėvynės” skaitytojų:
V. Botyrius, 55 Wood St., Wilkes-Barre, Pa. J. M. Varksnis, 

Wilkes-Barre, Pa. K. Mankeliunas, 21 Robinson St., Wilmington 
Del.J. Pečiukonis, 27 Plurlburt St., New Britain, Conn.
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į Balius.
New Britain, Conn. SanriŠio, Lietuviškų Draugysčių atsibus 

balius 30 dieną gegužio (May) Hannas Armory svetainėje, prie 
East Main gatves. Kviečiame visus lietuvius ir lietuvaites, vieti
nius ir iš aplinkinių miestų atsilankyti. Prasidės 1-mą valanda po 
pietų ir trauksis lig 12-tai nakties.

įžanga virams25c. Moterims 10c.
S.L.D Komitetas.

Kas nori apsiženit.

Lai atsiunčia 25c. krasos ženklialiais, užtai gausit ka.aloga su 
200 potografijų ir aprašymu, jaunų, gražių ir bagotų, merginų. Ad
resuok. (23)

A. Donat
402 Bristol Building. Desk 39 New York. City.

Reikalinga "mergina.
Mokanti siūti andarokus (skins). Darbas ^ant] visados gera 

užmokestis. Atsišaukite greitai šiuo^antrašu: (21)
P. Shertwites

370 Bedford Ave. Brooklyn. N. Y

Darbininkų reikalaujam.
Męs reikalaujam agentų po visus miestus Amerikoje ir Kana

doje pardavinėti musų auksinius, sidabrinius ir nikelinius laikrc- 
delius ir lenciūgėlius visokio išdirbimo del mainierių, farmerių, 
fabrikų darbininkams ir tt. ant lengvų išmokėjimų po 1 dolerį ar 
po 2 dol. ant mėnesio. Pranešk kuom dabar užsiimi ir kiek gau
ni mokėti. Tiktai blaivus ir teisingi vyrai tegali atsišaukti del šio 
užsiėmimo. (21)

North American Sales Co.
Box 954—Dept. 79

Kas čia do biesas?

‘TARKA” — tai pašaipos ir juokų mėues’n s laikraštis su 
juokingais paveikslais, gaidomis, užduotomis ir tt. Vis tms me
tams kaštuoja $l,oc; vienas numeris 10 c.

Adresas: P. Narvydas
120 Grand st. Brooklyn N. Y.

GERA PROGA.
URAMATIlfA angliškos kalbos mokintis aa vllAMHIIAH be mokintojo (apdaryta) V»»Uv 
VAI If II f) R AIIC arba kaip mokintis skai- 1 RaTAIKy UnAUUAO tyt ir rašyt bemokintojo 1 
ARITMFTIKA m°kintis rokundų be mokin- ORp A ill I m L. I tojo su paveikslais(apdaryta) ******
NAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 

“Tėvynės” ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOUINIS, Boi 62 New York, N. Y.

AKIS ISAGZAMINUOJU DYKAI
Pritaikant stiklus
H.'S. STONE

Akių specialistas
Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare.

Nuo 7 iki 9 vakare.
399a Broadway, arti A st.

So. Boston, Mass.

Niriims SLA. knygos už puse kainos,

Tel. Canal 2118

DR. A. L. YUŠKA
Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 

vyrų.
( 9 iki 11 išryto

Valandos: ■! Nuo 3 iki 5 popiet
( 7 iki 9 vakare

Gyvenimas ir ofisas:
1749 So. Halstod st. Chicago, III.

Lietuviška Chrestomatija, pusi. 17C 40 c.
Diedai ir Gražina, pusi 61 25 c.
Europos Istorija, pusi. 319 25 c,
Girnikas Pašakarnis 25 c.
Jonas iš Kempes ir Šilką pusi, 23 10 c.
Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c.
Kražių skerdynė, pusi. 77 15 c.
Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
Kelione į Europą, pusi. 52 ;10 c.
Kuomi žmones gpvena?. pusi. 56 15 c.
Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
Našlaite (Drama keturių veikmių) 10c.
Petras Žemaitis, pusi. 69 \ 20 c.
Politiškoji ekonomija. \ 25 c.
Pražuvo, \ 10 c.
Padėjimas Lietuvių Tautos (rusų kalba). $l,oo 
Dirva, pusi. 123, 1898 m., vienas num. 75 c. 
“Tėvynės” komp., 1896.1897.1898.1809 m. po 50 c. 
‘.‘Tėvynės” kompl., 1909, 1910, 1911 m. po Sl.oo

A. B. STRIMAITIS
307 W. 30-St. New York, N. Y.

$3.00
PARANDAVOS

SMITH PREMIER RAŠOMA' MAŠINA 
VIENAM MENESIUI

$15.00
PARANDAVOS

SMITH PREMIER RAŠOMA MAŠINA 
ŠEŠIEMS MENESIAMS

Parduodama lengvu išmgkejimu-

Smith Premier Department
Remington Typewriter Company, 

(Inkorporuota)

325-331 Broadway New York,N.Y-
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Atida ne ukesams Suv. Vaisi.
1 Dėlto ateiviams reikalingos ūkėsiškos popie- 

r»j. 2 Ką reikia daryt norint pastot Suv. Valsti-
OkSsu, Kur ir kada galimafpaduot prašymą.

> Ką turi žinoti pakol gausi lūkesy st6s popieras,
> Klausimai su atsakymais ^lietuviškai ir angliškai 
ar daugelis kitą naudingą patarimų. Knygelė kož- 
• aa lietuviui yra reikalinga ir ią galima gauti pas 
t. Beodriek. Kaina 25 centai. Pinigus ir laiš- 
ius siųskite Šiuo antrašu:

Joseph Bendrink,
Clerk of Court. POTTSVILLE. PA

Vienatine ir seniausia lietuviška
AGENTŪRA.

Siunčiam piningus iršifkortes
Parduodam Sifkortes ant visų linijų geriauisių ir greičiausių laivų į Europą ir iš 

Europos. Išvažiuojanti čia gali gaut laivą kada tiknori. Atvažiuojanti gauna iš čia šif- 
kortes su lietuviškais pamokinimais, kaip reikia važiuoti, kaip kelionėje apsisaugoti nuo 
apgavikų, kurie atvažiuojančių tankiai pinigus išvilioja. Kas iš čia turi pirkęs šifkortę, 
tas niekuomet kelionėje netur keblumo jei tik yra sveikas ant akių.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto saugiai, greitai ir pagal piningų 
kursų. Teipgi išmainom ant ruskų ir vokiškų.

OFISO VALANDOS: Paprastoms dienoms nuo S iki 9 vai. vakare. Šventoms 
dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai po piet.

SLA. Pildomoji Taryba.

’REZIDENTAS:
F. Živatkauskas,

110 W. Market St., Scranton, Pa.

Padarom visokius rejentalnus dokumentus pav.: Doviernastis, Kontraktus. Testamen
tus. sukolektuojam dalis Lietuvoje ir atimam į Ameriką. Padarom Aktus Rejentalnus 
delei žemės ir kitų priklausančių savasčių. Tą viską darome su Konsulio paliudijimu.

Malonus Lietuv'ai! Su visokiais reikalais kreipkitės prie mus, o visame busite 
kuoteisingiause aprūpinti.

J. J. Paukštis ir K. Brazys
120-124 Grand St. - ” • ■ * Brooklyn, N. Y.

: 1CE-PREZIDENTAS:
S. Žalnieraitis,

Box 32, Wanamie. Pa.

SEKRETORIUS:
A. B. Strimaitis,

307 W. 30-thSt., New York, N. Y.

IŽDININKAS:
J. Skritulskas, ♦

26 Broad St., New Britain, Conn.
IŽDO GLOBĖJAI:

T. Paukštis,
123 N. Main St., Pittston, Pa/

P. W. Birštonas,

LIETUVIŠKA APARATU DIRBTUVE.
Guodotinoma tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 

išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavas, Szarpaa, 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszalkoms parėdus, 
teipgi visus bažnytinius aprėdalus. Norėdamos guodo- 
tinos Draugystės arba guodotini kunigai, jog Jųsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - - - Chicago, III. 

natoii Milwaukee ava.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”
Oak St., Shenandoah, Pa.

DAKTARAS-KVOTEJAS:
Johan. BahmiŠaitienė, 

2400 5-th Ave., Pittsburg, Pa.

LITERATIŠKAS KOMITETAS:
L. Šernas,

3252 S. Halsted St. Chicago, Ill. Į 
Dr. J. ŠI iupas,

1419^. Main Ave., Scranton, Pa. .
f P. Mikolainis,

Box 62, New York, N. Y. į

Mėšlungio
Skausmo krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
X

Styvumo sprando
Skaudėjimo:
X

Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

Lietuviai! ra* 
šykitesi prie 
Sus. Liet. A., 
dauginkit są
narių ir kuo
pų skaitlių!...

Geriause
Gyduolė

nuo
Strėnų skaudėjimo
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kateros
Užsišaldymo

Neuralgijos
nuo

Gerklės skaudėjimo

Ypatingos Gyduolės.
jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašyk;: man savo nesveikumą gerai ir aiškiai 
(be uzslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai matą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nea 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo LietuviŠkai-Lenkiškų gyduolių gali at 
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra 
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviŠKas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, karias męs 
gvarantnojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
t Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.




